

Số: /KH-UBND

Thường Xuân, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” trên địa bàn xã năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 07/4/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” trên địa bàn tỉnh năm 2026, Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” trên địa bàn xã năm 2026, với những nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đẩy mạnh bằng nhiều hoạt động truyền thông nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm (ATTP); nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và hành động của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương trong công tác bảo đảm ATTP; kịp thời đưa thông tin cảnh báo về những cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; nêu cao vai trò của chính quyền, các ban ngành, tổ chức chính trị-xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm của các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động truyền thông Tháng hành động với quy mô phù hợp thực tế, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có trọng điểm. Khuyến khích cơ quan, doanh nghiệp, trường học có bếp ăn tập thể, những cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống chủ động tổ chức hoạt động truyền thông về ATTP trong tháng cao điểm.

- Tổ chức các Đoàn kiểm tra, giám sát về công tác bảo đảm ATTP; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm đối với tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm vi phạm quy định về ATTP, đặc biệt các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố.

- Nâng cao năng lực phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm tại cơ sở có bếp ăn tập thể, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

#### II. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU TRUYỀN THÔNG VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

## **1. Chủ đề:**

Tháng hành động vì ATTP năm 2026 với chủ đề: **“Bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố”**.

**2. Khẩu hiệu truyền thông:** *Có Phụ lục I kèm theo.*

**3. Thời gian triển khai thực hiện:** Từ ngày 15/4/2026 đến 15/5/2026.

## **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

### **1. Công tác tổ chức, chỉ đạo, điều hành**

- Giao phòng Văn hoá - xã hội chủ trì, phối hợp với các phòng, ban ngành và đơn vị liên quan triển khai thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” trên địa bàn xã đảm bảo theo đúng quy định của Chính phủ, Ban Chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm, Bộ Y tế, UBND tỉnh.

- Tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” trên địa bàn xã. Thường xuyên cập nhật và triển khai tổ chức thực hiện những văn bản, quy định mới của Bộ Y tế, UBND tỉnh, các sở, ngành trong công tác an toàn thực phẩm.

### **2. Hoạt động truyền thông**

- Phòng Văn hoá - Xã hội phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ công chủ động triển khai các hoạt động truyền thông trong dịp “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”; đồng thời, phổ biến Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm ATTP “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” trên phương tiện thông tin đại chúng để cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và Nhân dân được biết.

- Huy động các cơ quan, đoàn thể tham gia truyền thông về bảo đảm ATTP cho người quản lý, người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng về đảm bảo ATTP trong sản xuất, kinh doanh, bảo quản thực phẩm, những biện pháp quản lý ATTP; kịp thời thông báo khai các trường hợp vi phạm quy định ATTP, đồng thời công khai những tổ chức, cá nhân, các địa chỉ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

- Huy động mọi nguồn lực, mọi hình thức, phương tiện truyền thông thích hợp để phổ biến quy định về ATTP, kiến thức về ATTP; huy động toàn xã hội tham gia phòng ngừa, đấu tranh với việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, kịp thời cảnh báo nguy cơ mất ATTP trong dịp “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”.

### **3. Hoạt động kiểm tra**

#### **3.1. Thành lập các đoàn kiểm tra**

Căn cứ theo quy định và Nghị định số 217/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ về hoạt động kiểm tra chuyên ngành, Quyết định số

121/2025/QĐ-UBND ngày 16/9/2025 phân cấp quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa và các văn bản hướng dẫn có liên quan; giao phòng Văn hoá - xã hội tham mưu Chủ tịch UBND xã thành lập các đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra đối với tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý nhà nước của UBND xã, cơ quan quản lý nhà nước về ATTP, những cơ sở thực phẩm trên địa bàn theo phân cấp, ủy quyền quản lý ATTP trên địa bàn.

### **3.2. Nội dung kiểm tra**

*a. Đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống:*

- Giấy cam kết bảo đảm ATTP.
- Giấy chứng nhận sức khỏe, giấy xác nhận kiến thức về ATTP đối với cơ sở và người trực tiếp chế biến, phục vụ ăn uống.
- Điều kiện bảo đảm ATTP về trang thiết bị, dụng cụ, con người của cơ sở thực phẩm; thực hành an toàn thực phẩm.
- Quy trình chế biến, bảo quản thực phẩm.
- Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm; Giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ đối với các sản phẩm của các cơ sở sản xuất thực phẩm nhỏ lẻ.
- Nguồn nước dùng cho chế biến thực phẩm.
- Các nội dung khác có liên quan.
- Xét nghiệm nhanh và lấy mẫu chuyển về các đơn vị kiểm nghiệm khi cần thiết.

*b. Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm:*

- Bản cam kết bảo đảm ATTP.
- Giấy xác nhận sức khỏe, giấy xác nhận kiến thức về ATTP đối với chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm.
- Hồ sơ công bố chất lượng sản phẩm, chứng nhận hợp chuẩn/ hợp quy đối với những sản phẩm thuộc diện bắt buộc phải công bố.
- Nhãn sản phẩm thực phẩm.
- Tài liệu quảng cáo, hồ sơ đăng ký quảng cáo.
- Hồ sơ theo dõi về chất lượng sản phẩm và phiếu kiểm nghiệm định kỳ đối với các sản phẩm thực phẩm.
- Điều kiện bảo đảm ATTP về cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ, con người của cơ sở thực phẩm; thực hành an toàn thực phẩm.
- Quy trình chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm.
- Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm.
- Nguồn nước dùng để sản xuất thực phẩm.
- Xét nghiệm nhanh và lấy mẫu chuyển về các đơn vị kiểm nghiệm khi cần thiết.

#### **4. Xử lý vi phạm**

- Trong quá trình kiểm tra tại cơ sở thực phẩm, các đoàn kiểm tra phát hiện hành vi vi phạm pháp luật về ATTP phải tham mưu xử lý kịp thời, nghiêm minh, đúng quy định của pháp luật.

- Căn cứ vào tính chất vụ việc và thẩm quyền xử phạt, các đoàn kiểm tra có thể trực tiếp xử lý theo quy định hoặc chuyển hồ sơ vụ vi phạm cho cơ quan có thẩm quyền cấp tỉnh theo phân công, phân quyền quản lý.

#### **5. Lấy mẫu kiểm nghiệm**

Trong quá trình kiểm tra tại các cơ sở thực phẩm, căn cứ tình hình thực tế nguy cơ mất ATTP tại nơi được kiểm tra, Trưởng đoàn kiểm tra quyết định việc lấy mẫu và chỉ định chỉ tiêu kiểm nghiệm mẫu thực phẩm, gửi mẫu về các đơn vị kiểm nghiệm theo quy định.

#### **6. Tổng kết, báo cáo**

Giao phòng VH-XH thực hiện công tác báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động năm 2026 về Sở Y tế (qua Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm) chậm nhất vào ngày 20/5/2026 theo Phụ lục II.

### **IV. KINH PHÍ**

Nguồn kinh phí từ ngân sách Nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hoá - Xã hội**

- Là đầu mối tham mưu Chủ tịch UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND xã, Ban Chỉ đạo liên ngành xã về an toàn thực phẩm kết quả triển khai thực hiện trước ngày 20/5/2026.

- Phối hợp với trung tâm cung ứng dịch vụ công xây dựng, đưa tin, bài về đảm bảo ATTP trong dịp “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế, Công an xã tham mưu Chủ tịch UBND xã ban hành Quyết định thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP trong dịp “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026 theo đúng quy định.

- Chủ trì tổ chức kiểm tra đối với tổ chức, cá nhân trong phạm vi quản lý theo phân cấp quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và những tổ chức thành viên vận động các hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thực hiện nghiêm quy định về an toàn thực phẩm.

- Phát huy vai trò giám sát của cộng đồng trong việc phát hiện, phản ánh các hành vi vi phạm an toàn thực phẩm.

## **2. Phòng Kinh tế**

- Trên cơ sở Kế hoạch này, rà soát các cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc ngành Nông nghiệp và Công thương quản lý đề xuất kiểm tra trong dịp “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026.

- Bố trí kinh phí thực hiện đối với các nội dung thuộc nhiệm vụ chi của ngân sách địa phương, đảm bảo theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và phân cấp ngân sách hiện hành; hướng dẫn sử dụng kinh phí, thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định hiện hành của pháp luật.

- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành và các hoạt động bảo đảm ATTP trong dịp “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026.

- Hướng dẫn các cơ sở thực hiện đúng quy định về điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm; ký cam kết chấp hành quy định về an toàn thực phẩm, không sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ.

## **3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công**

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội và các tổ chức đoàn thể tuyên truyền, phổ biến những quy định pháp luật về an toàn thực phẩm. Tăng cường thời lượng, tần suất phát tin, bài, phóng sự tuyên truyền về ATTP trong dịp “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026; đưa tin, bài tuyên truyền về các hoạt động kiểm tra, xử lý vi phạm và công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn xã; biểu dương, quảng bá các sản phẩm, mô hình, chuỗi sản xuất, kinh doanh, cung ứng thực phẩm an toàn trên địa bàn xã.

- Hướng dẫn tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm; vận động người dân sử dụng thực phẩm an toàn trong dịp “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026.

## **4. Công an xã**

Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành của xã trong quá trình kiểm tra, xử lý vi phạm tại cơ sở thực phẩm trên địa bàn quản lý.

## **5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên**

Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các phòng, ngành, đơn vị và UBND xã trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn, nâng cao nhận thức về đảm bảo ATTP trong dịp “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026, góp phần giảm thiểu ngộ độc thực phẩm, sự cố về ATTP do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

## **6. Trạm y tế xã**

- Tổ chức giám sát nguy cơ mất an toàn thực phẩm, nhất là tại các bếp ăn tập thể, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố.

- Chủ động xây dựng và triển khai nhiều biện pháp phòng, chống ngộ

độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm trong dịp “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”.

- Tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm theo phân công của UBND xã.

- Thực hiện kiểm tra các điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực y tế quản lý; hướng dẫn, nhắc nhở những cơ sở khắc phục tồn tại, hạn chế nguy cơ gây mất an toàn thực phẩm.

- Phối hợp thực hiện việc lấy mẫu thực phẩm khi có yêu cầu hoặc khi xảy ra nghi ngờ ngộ độc thực phẩm theo quy định.

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc, trang thiết bị y tế để kịp thời tiếp nhận, cấp cứu, xử lý khi xảy ra ngộ độc thực phẩm tập thể hoặc các sự cố liên quan đến an toàn thực phẩm.

## **7. Trưởng các thôn**

- Tuyên truyền, phổ biến đến các hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn thôn quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Vận động người dân lựa chọn, chế biến, bảo quản và sử dụng thực phẩm an toàn trong dịp “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”.

- Rà soát, nắm danh sách hộ, cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố phát sinh trong dịp “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”.

- Nhắc nhở hộ kinh doanh thực hiện nghiêm các điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm, không buôn bán thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ.

- Tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm theo phân công của UBND xã.

Yêu cầu các phòng, ban ngành, đơn vị, các thôn tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND xã (qua phòng Văn hoá - Xã hội) để xem xét, giải quyết./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Y tế (b/c);
- TTr. ĐU, HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, Các PCT UBND xã (b/c);
- UBMTTQ VN xã và các tổ chức thành viên;
- Các phòng chuyên môn UBND xã;
- Các trạm Y tế;
- Lưu: VT, VH.XH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Hữu Giang**

**Phụ lục I**

## **KHẨU HIỆU TRUYỀN THÔNG ĐẢM BẢO AN TOÀN THỰC PHẨM THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ ATTP NĂM 2026**

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2026.
2. Chính quyền địa phương, cơ quan quản lý cần tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm về an toàn thực phẩm.
3. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm: tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật về nguồn gốc nguyên liệu, điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị phục vụ sản xuất, kinh doanh thực phẩm.
4. Kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an toàn thực phẩm;
5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao, ưu tiên phát triển các vùng chuyên canh sản xuất an toàn thực phẩm; phát triển nông nghiệp xanh bền vững.
6. Vì sức khỏe người tiêu dùng, tuyệt đối không sử dụng hóa chất, kháng sinh ngoài danh mục, chất cấm trong chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản.
7. Lựa chọn thực phẩm rõ nguồn gốc xuất xứ, an toàn là bảo vệ sức khỏe của bạn và gia đình.
8. Để đảm bảo an toàn thực phẩm hãy ăn chín, uống chín, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng.
9. Phát hiện, tố giác hành vi vi phạm an toàn thực phẩm là trách nhiệm của mỗi người.
10. Vệ sinh nơi ăn uống sạch sẽ, bảo quản thực phẩm đúng cách, ngăn ngừa ngộ độc thực phẩm./.